签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕2号

分类：A1

关于市人大五届六次会议第036号建议的答复

市发改委：

黄清波等4位代表提出的“关于提高我市农村小水电站上网电价的建议”（市人大五届六次会议第036号建议）收悉，我局作为协办单位答复如下：

我市原有农村水电站1259座，这些水电站长期以来支撑了赣州电网的发展壮大和经营效益的提高；尤期是在2008年冰冻灾害大网溃网后，全市农村水电担起了各县居民生活用电的重任，为我市的经济发展、“三农”发挥了重要作用。2018年至2020年，水利、发改、环保、能源、国土、林业、财政等七部委联合开展小水电清理整改工作；2020年7月赣州市人民政府开展了赣州市农村水电站安全隐患清查整治工作，对全市农村水电站进行了清查摸底、安全鉴定、整改处理、评估验收等工作。目前，我市存在的水电站完善了建管制度和监管体系，建立了生态流量下泄设施和监控，基本完成了安全隐患整改，基本解决了小水电安全、生态环境等突出问题。在此次小水电清理整改阶段，全市拆除退出水电站122座，现存农村水电站1137座。
当前，我市小水电电价偏低是长期存在的问题，大部分水电站都处于保本经营状态，基本无利润。因此对生产安全、自动保护设施的投入、设备技术更新和改造、工人操作技能的培训、劳动条件和劳动环境的改善等的投入较少，且小水电企业普遍存在设备老化、陈旧，发电效率低等问题，不利于农村水电事业的发展。

当前水利部门在规范农村水电站建设管理过程中，积极推行水电站安全生产标准化达标建设和创建绿色小水电，实现我市农村水电绿色转型、安全生产和可持续发展，这两项事业都需电站业主持续投入资金。为此建议：为充分调动电站业主绿色创建和安全生产达标的积极性，可以县为试点，建立绿色水电创建和安全生产达标激励机制，在完成水电站清理整改和安全隐患清查整治验收，并成功创建绿色水电或实现安全生产标准化达标建设，上网电价可提高0.02-0.08元/度不等（经批准），以利于农村水电事业健康可持续发展。

以上意见，供贵局在正式答复时参考。

     　　　　　　         2021年5月17日

抄送：市人大常委会选任联工委，市政府督查室。

－２－
－１－